INDICAÇÃO Nº 184/2025

AUTOR: VEREADOR MARCELO DE PAULA AZEVEDO DANTAS.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

APARECIDA DO TABOADO – MS.

O Vereador infra-assinado, de conformidade com as normas regimentais em vigor,

INDICA à Mesa Diretora da Câmara Municipal, que encaminhe expediente ao

Excelentíssimo Senhor José Natan de Paula Dias, Prefeito Municipal, com cópia ao

senhor Adriano de Souza, Secretário Municipal de Obras, Viação e Serviços

Urbanos solicitando a execução de serviço de tapa buracos, na Rua Viracopos, na

altura do nº 2.240, no bairro Jardim Felix, nesta cidade.

JUSTIFICATIVA

O local está oferecendo risco devido à presença de um buraco significativo na

via. Embora seja apenas um ponto danificado, ele tem causado transtornos

consideráveis para os motoristas que trafegam pelo local.

A execução do serviço de tapa-buracos é necessária e deve ser realizada com

urgência. Mesmo sendo uma intervenção pontual, ela trará benefícios importantes,

como a prevenção de acidentes, a melhoria do tráfego e o aumento da segurança para

todos que utilizam a via. Além disso, o reparo imediato evita que o dano se amplie com

o tempo, o que poderia exigir uma manutenção mais complexa no futuro. Portanto, é

fundamental que essa solicitação seja atendida com a devida prioridade.

Diante disso, encaminho esta indicação para que Vossa Excelência viabilize a

execução dos serviços de tapa buracos nos pontos citados, a fim de atender as

necessidades da população local.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Aparecida do Taboado - MS, 16 de

abril de 2025.

MARCELO DE PAULA AZEVEDO DANTASVEREADOR

VEREADOR